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1. SCOPUL PROCEDURII 

1.1. Procedura prezintă modul în care se efectuează activitatea de prevenire a situaţiilor de urgenţă 

desfăşurată de către Primar, şi reprezintă totalitatea acţiunilor specifice planificate şi realizate, în 

vederea preîntâmpinării, reducerii sau eliminării riscurilor de producere a situaţiilor de urgenţă şi a 

consecinţelor acestora, a protecţiei populaţiei, a mediului, a bunurilor şi valorilor, în Municipiul 

Braşov, prin aprobarea metodelor de intervenţie imediată pentru prevenirea şi combaterea atacurilor 

exemplarelor de urs brun. 

 

Scopurile activităţii de prevenire sunt: 

a) Stabilirea unui plan de acțiune și de intervenție în cazul apariției unor situații de urgență 

provocate de atacurile de urs asupra persoanelor în aria de competență a primăriei. 

b) Organizarea de comitete consultative care să aibă în vedere atât protecția ursului brun cât și 

protecția oamenilor. 

c) Colaborarea cu autoritățile și instituțiile responsabile pentru implementarea măsurilor de 

protecție împotriva atacurilor de urs. 

d) Coordonarea și supravegherea activităților de prevenire și de intervenție în caz de atac de urs. 

e) Asigurarea resurselor necesare implementării metodelor de intervenție imediată pentru 

prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor. 

 

2. DOMENIUL  DE  APLICARE 

2.1. Procedura se aplică de către Primar sau a împuterniciților acestuia în raza U.A.T. Brașov. 

 

3. DOCUMENTE  DE  REFERINŢĂ  

- Ordonanţă de Urgenţă nr. 81 din 21 iulie 2021 privind aprobarea metodelor de intervenţie imediată 

pentru prevenirea şi combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor şi bunurilor 

acestora, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative  

 

4. DEFINIŢII  ŞI  ABREVIERI 

4.1 Definiții: 

-  Atribuţie - un ansamblu de sarcini de acelaşi tip, necesare pentru realizarea unei anumite activităţi 

sau unei părţi a acesteia, care se execută periodic sau continuu şi care implică cunoştinţe specializate 

pentru realizarea unui obiectiv specific. 

- Compartiment - direcţie generală, direcţie, departament, serviciu, birou, comisii, inclusiv instituţie/ 

structură fără personalitate juridică aflată în subordinea, în coordonarea, sub autoritatea instituţiei. 

- Compartimentul funcţional - structură funcţională constituită în cadrul autorităţilor administraţiei 

publice centrale, instituţiilor publice de interes naţional cu sau fără personalitate juridică, în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, respectiv al consiliului judeţean, sau al unei instituţii publice 

de interes local sau judeţean, fără personalitate juridică, formată din persoane cu atribuţii şi sarcini 

relativ stabile, subordonate unei autorităţi unice; compartimentul de resort reprezintă un 

compartiment funcţional; 

- Eficacitate - gradul de îndeplinire a obiectivelor programate pentru fiecare dintre activităţi şi 

raportul dintre efectul proiectat şi rezultatul efectiv al activităţii respective; 
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- Eficienţă - maximizarea rezultatelor unei activităţi în relatie cu resursele utilizate; 

- Regularitate - caracteristica unei operaţiuni de a respecta sub toate aspectele ansamblul principiilor 

şi regulilor procedurale şi metodologice care sunt aplicabile categoriei de operaţiuni din care fac 

parte; 

- Responsabilitate - obligaţia de a îndeplini sarcina atribuită, a cărei neîndeplinire atrage sancţiunea 

corespunzătoare tipului de răspundere juridică. 

 

4.2. Abrevieri: 

- PMBV – Primăria Municipiului Braşov 

- P – Primar; 

- SVSU – Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă; 

- UAT – Unitatea administrativ-teritorială 

- PO – (Procedură Operaţională) = procedură care descrie o activitate sau un proces care se 

desfăşoară la nivelul unuia sau mai multor compartimente din cadrul primăriei 

- ex – exemplar 

- F – formular 

 

5. DESCRIEREA ACTIVITĂȚII 

5.1. Generalităţi 

Activitatea de prevenire a situaţiilor de urgenţă desfăşurată de către Primar, reprezintă totalitatea 

acţiunilor specifice planificate şi realizate, potrivit legii, în vederea preîntâmpinării, reducerii sau 

eliminării riscurilor de producere a atacurilor exemplarelor de urs brun. 

 

5.2. Modul de lucru 

5.2.1. Planificarea activităţii 

5.2.1.1. Aprobarea metodelor de intervenţie imediată pentru prevenirea şi combaterea atacurilor 

exemplarelor de urs brun..  

 

5.2.2. Organizarea activităţii 

Primarul/Viceprimarul unității administrativ-teritoriale, denumită în continuare UAT, desfășoară 

următoarele activități:    

5.2.2.1. Sesizarea cazurilor în care este necesară intervenţia imediată se face de către orice persoană 

prin apelarea numărului unic de urgenţă 112 sau prin alte mijloace de comunicare prin care poate fi 

sesizat comitetul local pentru situaţii de urgenţă. 

5.2.2.2. Se deplasează la locul incidentului și conduce echipa de intervenție; 

5.2.2.3. Inițiază măsuri pentru informarea populației cu privire la existența unui potențial pericol 

determinat de prezența unor exemplare de urs, modul de comportare, metode de protejare a bunurilor 

și animalelor domestice, restricții și obligația de respectare a recomandărilor reprezentanților 

instituțiilor cu atribuții în gestionarea evenimentelor.  

5.2.2.4. Consultă registrul național al alungărilor, tranchilizărilor și relocărilor ori extragerilor prin 

eutanasiere sau împușcare a exemplarelor de urs, în vederea fundamentării deciziei de intervenție; 

5.2.2.5. Informează prefectul cu privire la resursele umane și materiale la dispoziție cu care pot 

acționa în sprijin pentru gestionarea situației. 

 

 
F.1:004 



PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI  

BRAȘOV 

PROCEDURĂ OPERATIONALĂ Ediția 01 

 MODUL DE INTERVENŢIE PENTRU 

PREVENIREA ŞI COMBATEREA 

ATACURILOR DE URS BRUN 

Revizia 00 

Cod: PO SE 309 Pag. 5 / 10 

 

Exemplar nr. 1 Original                                                                     
         
 

 

5.2.2.6. Pune la dispoziția gestionarului fondului cinegetic contractant/Gărzii forestiere situația 

actualizată a delimitării zonei intravilanului localităților în scopul stabilirii cu precizie a modului de 

acțiune. 

5.2.2.7. Asigurarea implementării metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea 

atacurilor de urs brun în localitățile din jurul zonei de habitat a acestor animale. 

5.2.2.8. Identificarea și urmărirea tuturor cazurilor de atacuri de urs brun asupra persoanelor sau 

bunurilor acestora și luarea măsurilor necesare în conformitate cu prevederile legale aplicabile. 

5.2.29. Asigurarea respectării prevederilor legale privind protecția mediului și a animalelor, în timp 

ce se acționează pentru prevenirea și combaterea atacurilor de urs brun. 

5.2.2.10. Implementarea și monitorizarea măsurilor de prevenire și combatere a atacurilor de urs 

brun, precum și îmbunătățirea acestora, după caz. 

5.2.2.11. Colaborarea cu alte instituții și organizații abilitate pentru gestionarea acestei probleme, 

inclusiv cu asociațiile de vânători și cu specialiștii în mediu și conservare a naturii. 

5.2.2.12. Informarea publicului cu privire la riscurile asociate cu atacurile de urs brun și la metodele 

de prevenire și combatere a acestora, astfel încât să se asigure o înțelegere mai bună a problemei și o 

colaborare mai strânsă cu autoritățile competente în gestionarea acestei probleme. 

5.2.2.13. Asigurarea respectării procedurilor legale pentru emisia autorizațiilor de intervenție și 

controlul aplicării acestora, în vederea prevenirii situațiilor de risc sau a oricăror alte probleme legate 

de intervenția împotriva ursului brun în interiorul localităților. 

 

5.2.3. Derularea activităţii 

5.2.3.1. Modul de acțiune va consta în: 

- În urma apelului la numărul unic de urgență, Primarul analizează situația și după caz convoacă sau 

nu echipa de intervenție. 

- se deplasează la fața locului 

- se verifica Registrul naţional al alungărilor, tranchilizărilor şi relocărilor ori extragerilor prin 

eutanasiere sau împuşcare a exemplarelor de urs 

- se identifică exemplarele de urs care patrund în raza U.A.T. Brașov. 

- va evalua comportamentul animalului salbatic și va stabili gradele de risc în urma informațiilor 

primite primite de la IJJ și responsabilul fondului cinegetic, In baza tabelul de mai jos și se va 

dispune modul de interventie in funcție de gradul de risc stabilit. 
Comportamentul general                 Nivelul de risc  

Animalul se retrage la observarea oamenilor. (50-100 m)           redus  

Animalul nu se retrage la observarea oamenilor. (50-100 m)          mediu  

Animalul surprins/alungat lansează un atac fals.             mediu  

Animalul nu este oprit de măsurile de protecţie existente.           mediu  

Animalul se hrăneşte cu gunoaie în prezenţa oamenilor.            mediu  

Animalul nu se retrage când este alungat.              mediu  

Animalul se află prins într-o capcană neautorizată şi prezintă răni grave.         mare  

Animalul intră în gospodării. mare Animalul surprins/alungat lansează un atac.       mare 

Animalul devine agresiv în urma rănirii sau a administrării substanţelor tranchilizante.     mare 

Animalul atacă omul.                  mare 

Animalul atacă animale domestice.                mare 
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La nivel de risc redus se va proceda astfel: 

- dacă în urma evaluării la faţa locului Primarul constată că nivelul de risc este redus, se procedează 

la alungarea exemplarului prin diverse mijloace şi se vor lua următoarele măsuri: 

a) se va solicita către jandarmi, poliţişti şi poliţişti locali, după caz,limitarea accesului persoanelor în 

zonă; 

b) se vor aplica masurile de îndepărtare a animalului din zonă, respectiv goane oarbe, semnale 

acustice şi luminoase, gloanţe de cauciuc, petarde, de către jandarmi şi personalul tehnic de 

specialitate al gestionarului fondului cinegetic sau al Gărzii forestiere, după caz; 

c) dacă este cazul, reprezentantul legal al autorităţii administraţiei publice locale va convoca comisia 

de constatare a pagubelor, potrivit prevederilor. 

d) cere ca în urma intervenţiei încheierea unui raport în care se vor detalia modul de intervenţie şi 

rezultatele obţinute; 

 

La nivel de risc mediu se va proceda astefel: 

- dacă în urma evaluării la faţa locului Primarul  constată că nivelul de risc este mediu, se 

procedează la alungarea exemplarului prin diverse mijloace sau la tranchilizare şi relocare, şi se vor 

lua următoarele măsuri: 

a)  decide limitarea accesului persoanelor în zonă de către jandarmi, poliţişti şi poliţişti locali, după 

caz; 

b) decide aplicarea măsurilor de îndepărtare a animalului din zonă, respectiv goane oarbe, semnale 

acustice şi luminoase, gloanţe de cauciuc, petarde, de către jandarmi şi personalul tehnic de 

specialitate al gestionarului fondului cinegetic sau al Gărzii forestiere, după caz; 

c) decide ca medicul veterinar de liberă practică împuternicit să tranchilizeze exemplarul de urs; 

f) dacă este cazul, reprezentantul legal al autorităţii publice locale va convoca comisia de constatare a 

pagubelor, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.679/2008. 

g) cere ca în urma intervenţiei încheierea unui raport în care se vor detalia modul de intervenţie şi 

rezultatele obţinute; 

 

La nivel de risc mare se va proceda astefel:  

- dacă în urma evaluării la faţa locului Primarul constată că nivelul de risc este mare, se intervine 

prin metoda extragerii prin eutanasiere/împuşcare şi se vor lua următoarele măsuri: 

a)  decide limitarea accesului persoanelor în zonă de către jandarmi, poliţişti şi poliţişti locali, după 

caz; 

b) decide ca medicul veterinar de liberă practică împuternicit să tranchilizeze exemplarul de urs; 

c)  decide extragerea prin împuşcare de către personalul tehnic de specialitate al gestionarului 

fondului cinegetic sau al Gărzii forestiere, după caz, a exemplarului de urs agresiv. 

d) cere ca în urma intervenţiei încheierea unui raport în care se vor detalia modul de intervenţie şi 

rezultatele obţinute; 

e) dacă este cazul, reprezentantul legal al autorităţii publice locale va convoca comisia de constatare 

a pagubelor, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.679/2008. 

 

Decizia privind utilizarea uneia dintre metodele enumerate mai sus este luată de către conducătorul 

echipei de intervenţie (Primar) prin raportare la nivelul de risc constatat la faţa locului. 
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Decizia de intervenţie prin metoda extragerii prin eutanasiere sau împuşcare, după caz, trebuie luată 

gradual, cu respectarea condiţiei proporţionalităţii, în funcţie de circumstanţele concrete de la faţa 

locului. 

Având în vedere faptul că din echipa de intervenţie face parte şi un medic veterinar, prima opţiune 

pentru extragere este eutanasierea exemplarului de urs, dacă situaţia la faţa locului permite această 

procedură de intervenţie. 

 

Metoda de extragere prin împuşcare a exemplarului de urs este utilizată numai în cazurile în care 

exemplarul de urs prezintă un comportament agresiv sau se află într-o situaţie de natură a dezvolta un 

comportament agresiv, care poate pune în pericol siguranţa şi securitatea persoanelor sau a bunurilor 

de orice fel aparţinând acestora. De asemenea, metoda extragerii prin eutanasiere sau împuşcare se 

va utiliza şi în cazul în care metodele anterioare nu au dat rezultate, iar nivelul de risc se modifică din 

risc redus sau mediu în risc mare, precum şi în situaţia în care Primarul împreună cu echipa de 

intervenţie ia decizia că exemplarul în cauză, ca urmare a eventualelor răni, dezvoltă un 

comportament agresiv care pune în pericol siguranţa şi securitatea persoanelor. 

 

În scopul unei intervenții operative, ținând cont de suprafața mare a orașului, și de timpul în care se 

poate ajunge la fata locului, după semnalarea apariției urșilor se pot efectua  si actiuni de 

patrulare/panda monitorizare dupa cum urmează: 

  Capturarea urșilor trebuie să fie efectuată într-un mod responsabil și sigur, pentru a minimiza 

riscul pentru oameni și pentru animale. În acest sens, se recomandă următoarele etape: 

 Înainte de a începe intervenția, se va efectua o analiză a zonei în care au fost observate urme de ursi 

sau a zonei unde au fost raportate incidente cu ursi. În cazul în care se constată o activitate ursină, se 

va decide asupra intervenției. 

Ursul tranchilizat in libertate poate provoca pagube sau rănirea cetațenilor. Ursul tranchilizat 

devine pentru o perioade de 5-10 min pana substanta isi face efectul, devine hiperactiv , in aceasta 

perioada putând alerga pe distanțe mari, fapt care ar duce la pierderea lui de către echipă. 

  Din aceste motive tranchilizarea în libertate a urșilor este interzisă pe raza Municipiului Brașov, 

iar tranchilizarea lui se poate face doar in urma imobilizării acestuia în cușca de captură. 

Capturarea unui urs se poate face doar după primirea acordului de relocare de la Garda Forestieră. 

Pentru capturare, echipa, pregatește cușca și va trece sistemul de inchidere automata a cuștii pe 

sistemul manual in vederea evitării accidentării animalelor. 

Observarea atentă a zonei și monitorizarea cuștii pot ajuta la minimizarea riscurilor pentru toți 

cei implicați. 

Amplasarea cuștii de urși:  

Pentru a captura urșii, se va utiliza o cursă specială, care va fi amplasată într-o zonă în care se 

presupune că ursul își face apariția. În timpul amplasării, se va efectua o observație atentă a zonei, 

pentru a evita plasarea ansamblului de capturare într-un loc care ar putea să pună în pericol siguranța 

cetățenilor sau a altor animale. 

Monitorizarea cuștii: 

 Cușca de capturare va fi monitorizată regulat, pentru a se asigura că nicio persoană sau animal nu 

este capturat accidental. 

5.2.4. Valorificarea rezultatelor activităţii 

5.2.4.1. Valorificarea rezultatelor activităţii se face prin punerea în aplicare a măsurilor dispuse.  
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5.3. Documente utilizate 

5.3.1. Lista documentelor utilizate 

- Program de măsuri - un ex. 

 

5.3.2. Circuitul documentelor utilizate                                                                                                                    

 

5.4. Resurse necesare 

5.4.1. Resurse materiale: - computer, copiator, imprimantă, scaner, hârtie copiator, cuști de capturare, 

cușcă de transport, lanterne, cameră termoviziune, camere cu transmitere directă, spray antiurs, 

echipament de protecție, mijloc de transport; 

5.4.2. Resurse umane: - Primar, Viceprimar, împuterniciți 

5.4.3. Resurse financiare: Salarii aferente personalului angrenat în proces și verificarea derulării 

contractelor. 

 

6. RESPONSABILITĂŢI 

6.1 Primarul  

6.1.1. Se deplasează la locul incidentului și conduce echipa de intervenție; 

6.1.2. Inițiază măsuri pentru informarea populației cu privire la existența unui potențial pericol 

determinat de prezența unor exemplare de urs, modul de comportare, metode de protejare a bunurilor 

și animalelor domestice, restricții și obligația de respectare a recomandărilor reprezentanților 

instituțiilor cu atribuții în gestionarea evenimentelor.  

6.1.3. Consultă registrul național al alungărilor, tranchilizărilor și relocărilor ori extragerilor prin 

eutanasiere sau împușcare a exemplarelor de urs, în vederea fundamentării deciziei de intervenție; 

6.1.4. Informează prefectul cu privire la resursele umane și materiale la dispoziție cu care pot acționa 

în sprijin pentru gestionarea situației. 

6.1.5. Pune la dispoziția gestionarului fondului cinegetic contractant/Gărzii forestiere situația 

actualizată a delimitării zonei intravilanului localităților în scopul stabilirii cu precizie a modului de 

acțiune.                     

 

6.1.6.  

Asigurarea implementării metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea 

atacurilor de urs brun în localitățile din jurul zonei de habitat a acestor animale. 

6.1.7. Identificarea și urmărirea tuturor cazurilor de atacuri de urs brun asupra persoanelor sau 

bunurilor acestora și luarea măsurilor necesare în conformitate cu prevederile legale aplicabile. 

6.1.8. Asigurarea respectării prevederilor legale privind protecția mediului și a animalelor, în timp ce 

se acționează pentru prevenirea și combaterea atacurilor de urs brun. 

6.1.9. Implementarea și monitorizarea măsurilor de prevenire și combatere a atacurilor de urs brun, 

precum și îmbunătățirea acestora, după caz. 

6.1.10. Colaborarea cu alte instituții și organizații abilitate pentru gestionarea acestei probleme, 

inclusiv cu asociațiile de vânători și cu specialiștii în mediu și conservare a naturii. 

6.1.11. Informarea publicului cu privire la riscurile asociate cu atacurile de urs brun și la metodele de 

prevenire și combatere a acestora, astfel încât să se asigure o înțelegere mai bună a problemei și o 

colaborare mai strânsă cu autoritățile competente în gestionarea acestei probleme. 
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6.1.12. Asigurarea respectării procedurilor legale pentru emisia autorizațiilor de intervenție și 

controlul aplicării acestora, în vederea prevenirii situațiilor de risc sau a oricăror alte probleme legate 

de intervenția împotriva ursului brun în interiorul localităților. 

 

7. Modificări procedură 

Evidentă modificare procedură 

 

8.  ANALIZĂ PROCEDURĂ 

  

Evidență analiză procedură, 

analiză efectuată de către compartimentele implicate in activitatea ce face obiectul procedurii 
 
 

Nr. 

crt. 

Compartimentul care 

exprima punctul de 

vedere 

Numele 

conducatorului 

de compartiment 

In
lo

cu
it

o
ru

l 
d
e 

d
re

p
t 

Aviz 

favorabil 

Aviz 

nefavorabil 

Semnatura Data 

O
b
se

rv
aț

ii
 

S
em

n
at

u
ra

 

D
at

a 

1 SVSU Emil Pușcașu    14.03.2023    
 

9.  Distribuire procedură 

 

Evidență distribuire procedură 

 
 

 

Nr. 

crt. 

 

Conducator 

Direcție/Serviciu/Bi

rou 

 

Numele pers. care 

primește procedura 

Semnatura 

de primire a 

procedurii 

 

Semnatura de 

luare la 

cunostinta 

retragere 

procedură 

1.  Primar Allen Coliban   

2.  Şef SVSU Emil Puscașu   

3.  Inspector SVSU Alexandru Nichitean    

4.  Consilier SVSU Marian Șerban   

5.  Consilier SVSU Niamțu Florin   
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1. Data primirii procedurii PO SE 309, Ed.1/ Rev.00  - 17.03.2023. 

2. Data intrarii în vigoare a procedurii  PO SE 309, Ed.1/ Rev.00  - 20.03.2023. 

3. Procedurile înlocuite:  - 

 

10. Anexe – Raport de eveniment 
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Diagrama de proces 
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Apel 112 

Se transmite pe 

grupul creat 

 

Deplasare IJJ și a 

efectuat alungare urs 

Înștiințare 

Comitet local 

Se convoacă 

echipa de 

intervenție 

Se deplasează echipa 

de intervenție la locul 

sesizării 

Se confirmă 

prezență urs 
Nu se confirmă 

prezență urs 

Alungare 

Tranchilizare 
Extragere 

Relocare 

Urs agresiv 
Capturare 
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RAPORT DE EVENIMENT Nr. ...... 

 

 

al echipei de intervenţie constituit pe baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 81/2021 

Data ......., ora ......... 

Subsemnaţii: 

Reprezentant Jandarmerie ...................,  

Unitatea .....................Reprezentant UAT/CJ ................................................................ 

Localitatea .................................................................................. 

Judeţul ........................................................................................  

Personal tehnic ................., gestionar ....................................... 

Medic veterinar împuternicit ....................................................... 

Zona ...........................................................................................  

Personal Gardă forestieră (dacă este cazul) ............................. 

 

Zona............... 

Modalitatea intervenţiei: ALUNGARE TRANCHILIZARE/RELOCARE EXTRAGERE EUTANASIERE/ÎMPUŞCARE 

Număr exemplare asupra cărora s-a intervenit:  

Locul extragerii/capturării ............................................ 

Coordonatele locului intervenţiei în format WGS 84 (grade zecimale) ....................................... (Sunt obligatorii  şi se vor completa pentru fiecare tip de 

intervenţie.) 

Aria naturală protejată (dacă este cazul) ................................................ 

Stadiul de dezvoltare a exemplarului/lor (adult/tineret/pui) .................... 

Sexul: [ ] MASCUL [ ] FEMELĂ [ ] FEMELĂ CU PUIVârsta estimată: 

Apreciere: [ ] ANI ... Pe baza danturii (dacă este cazul) [ ] ANI 

Nivelul de risc evaluat conform anexei nr. 2 pct. 2.1 .............................. 

Decizie la nivelul echipei de intervenţie conform art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 81/2021 ........ ................. 

Detalii/Descriere intervenţie  ................................................................. ........................................................................................... 

Starea exemplarului/lor după recoltare/capturare (viu/mort/rănit) ................ 

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:A - Circumferinţă gât (mm); 

B - Lungime talpă inferioară; 

 

C - Lungime talpă posterioară. 

 

Serie/Nr. marcaj (dacă este cazul) ............................................... 

Stocarea şi destinaţia exemplarului/lor (dacă este cazul) ....................... 

Alte relatări (dacă este cazul) .................................................. 

 

Semnături 

Personal Jandarmerie ................................................... 

Reprezentant UAT/CJ ................................................... 

Personal tehnic gestionar ............................................. 

Medic veterinar împuternicit ......................................... 

Persoana păgubită/apelant ........................................... 
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